
 
 

Rua Antônio Agostinho da Silva, nº 27 - Centro – Fone: (85)3336-1060 

CEP: 62.880-000– Horizonte - Ceará 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 04/2023 CMDCA 

 

 
Dispõe sobre a publicação da relação dos candidatos 

com a inscrição deferida e indeferida, conforme edital 

para o processo de escolha dos membros para o 

Conselho Tutelar do Município de Horizonte-CE – 

Edital 001/2023/CMDCA. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o disposto na Lei Municipal nº 1.421, de 16 de julho de 2021 e, 

CONSIDERANDO as disposições do EDITAL nº 01/2023/CMDCA, item 7.5; 

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Especial que analisou a documentação 
entregue pelos candidatos inscritos no referido Edital, em reuniões que ocorreram nos dias 15 

(quinze) e 17 (dezessete) de maio do corrente ano; 

CONSIDERANDO a necessidade de divulgação dos candidatos com a inscrição deferida e 

indeferida, conforme previsão no cronograma anexo ao Edital; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Publicar, para todos os fins de direito, a lista dos candidatos com inscrição deferida e 

indeferida no Processo de Escolha para o Conselho Tutelar do Município de Horizonte, para 

Mandato 2024-2027, conforme Edital nº 01/2023/CMDCA. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Horizonte/CE, 19 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

Vice-Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) 

 

 

 



 
 

Rua Antônio Agostinho da Silva, nº 27 - Centro – Fone: (85)3336-1060 

CEP: 62.880-000– Horizonte - Ceará 

 

ANEXO 1 – CANDIDATOS COM A INSCRIÇÃO DEFERIDA (Em ordem Alfabética). 

 

Nº 

ORDEM 

CANDIDATO SITUAÇÃO Nº 

INSCRIÇÃO 

01 ANTONIO VILMAR BATISTA DA SILVA DEFERIDA 001/2023 

02 AURI EDUARDO DOS SANTOS DEFERIDA 005/2023 

03 ELEONARDO DOS SANTOS DA SILVA DEFERIDA 023/2023 

04 FRANCISCO VAGNER MATIAS DE 

ALMEIDA 

DEFERIDA 002/2023 

05 FRANCISCA DIANEIDE LOURENÇO DOS 

SANTOS 

DEFERIDA 003/2023 

06 FRANCISCO HELICLEITON DA SILVA DEFERIDA 020/2023 

07 ILÁRIO DA SILVA SOUSA DEFERIDA 007/2023 

08 JOSÉ CLEISSON DA SILVA DEFERIDA 011/2023 

09 LUIZ FLAVIO MUNIZ DEFERIDA 004/2023 

10 MARIA ALDENIZA ALMEIDA DEFERIDA 008/2023 

11 MARIA DE FÁTIMA ALVES FERREIRA DEFERIDA 026/2023 

12 MARIA ISABEL GOMES DE FREITAS DEFERIDA 025/2023 

13 MARCIANA PEREIRA DA SILVA DEFERIDA 027/2023 

14 SIMONIA ALVES DE MELO DEFERIDA 006/2023 

 

 

 

Vice-Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) 

 

 

 

 

 

 



 
 

Rua Antônio Agostinho da Silva, nº 27 - Centro – Fone: (85)3336-1060 

CEP: 62.880-000– Horizonte - Ceará 

 

 

ANEXO II – CANDIDATOS COM A INSCRIÇÃO INDEFERIDA (Por Ordem 

Alfabética) 

 

Nº DE 

INSCRIÇÃO 

CANDIDATO SITUAÇÃO 

009/2023 ADRIANA SILVA DE 

SOUSA PAULINO 

Candidata não apresentou declaração 
de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “b” do  edital. 

015/2023 ALIDIANA NUNES 
FERREIRA 

Candidata não apresentou declaração 
de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “b” do  edital. 

012/2023 ALRINETE NUNES DE 
OLIVEIRA 

Candidata não apresentou declaração 
de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “a” do  edital. 

013/2023 ANTONILSON GOMES 

DE LIMA 

Candidato não apresentou declaração 

de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “a” do edital. 

017/2023 BRAION EDUARDO 

PEREIRA MATOS 

Candidato não apresentou declaração 
de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “a” do edital. 

018/2023 CICERO JOSÉ DO 
NASCIMENTO 

Candidato não apresentou declaração 
de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “a” do edital. 

029/2023 FRANCILENE CABRAL 

DE LIMA 

Candidata não apresentou declaração 

de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “b” do edital. 

031/2023 FRANCISCA JESULIANA 

CAVALCANTE 

Candidata não apresentou declaração 
de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “a” do edital. 

014/2023 FRANCISCO DE ASSIS 
DE SOUSA 

Candidato não apresentou declaração 
de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “a” do edital. 

010/2023 IGOR FERREIRA DA 
SILVA 

Candidato não apresentou declaração 
de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “a” do edital. 

024/2023 JOSÉ PAULINO DE 

ALMEIDA JÚNIOR 

Candidato não apresentou declaração 

de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “b” do edital. 

019/2023 LUIS SARAIVA SANTOS 

DO NASCIMENTO 

Candidato não apresentou declaração 
de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “b” do edital. 



 
 

Rua Antônio Agostinho da Silva, nº 27 - Centro – Fone: (85)3336-1060 

CEP: 62.880-000– Horizonte - Ceará 

 

022/2023 MARIA CONCEIÇÃO DE 
OLIVEIRA DA SILVA 

Candidata não apresentou declaração 
de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “b” do edital. 

028/2023 MARIA GERLANIA 

LIMA DA SILVA 

Candidata não apresentou declaração 

de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “b” do edital. 

030/2023 MARLUCIA DA 

CONCEIÇÃO LIRA 

Candidata não apresentou declaração 
de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “a” do edital. 

021/2023 PAULO CÉSAR DA 
SILVA 

Candidato não apresentou declaração 
de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “b” do  edital. 

016/2023 SANDRA ANGÉLICA 
FERREIRA 

Candidata não apresentou declaração 
de experiência nos parâmetros do item 

3.2, inciso IX, alínea “b” do edital. 

 

 

 

 

Vice-Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) 

 


